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                    freds bladet 

                                                      Nyheter från Vännernas samfund, kväkarna 

                                                                        Vintern 2022 - 2023 

I Europa pågår det ett krig. Sedan ett år förblöder Ukraina och dess folk. 

Vi andra tvingas att maktlöst se på, och vi gråter. Genom våra media, 

våra politiker, våra militära och akademiska experter får vi veta att 

kriget tyvärr måste fortsätta - till dess att Ukraina segrar. Och via Jens 

Stoltenberg, Natos generalsekreterare, får vi höra att: ”Vapen är vägen 

till freden”. Krigets röst klingar ständigt i våra öron. Till slut finner vi oss 

i att den enda lösningen till konflikten måste vara våldets.                

Upphovsperson: DIMITAR DILKOFF: AFP 

Det här numret av fredsbladet har ett mycket enkelt uppdrag: att mitt i kakafonin från kören av 

krigsröster låta en fredens röst tala. Vi behöver bli påminda om att det finns andra sätt än våldets att 

tänka …  och att handla. Må denna lilla röst ge mod åt andra fredsälskande att höja sina. Vi börjar 

med ett uttalande om kväkarnas fredsvittnesbörd och om Ukraina, och sedan låter vi en kväkare som i 

höstas gjorde en rundresa i några länder som gränsar till Ryssland och Ukraina berätta. 
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Kväkarnas uttalande om Fredsvittnesbördet och Ukraina oktober 2022 *                                                                     

Kväkarna är en sammanslutning av människor som står för fred, omsorg och enhet. Vårt 

fredsvittnesbörd klargör hur vi uppfattar Sanningen. 

Vårt vittnesbörd består av en räcka av insatser, provade, omprövade och utvecklade genom 

århundraden. Dessa insatser har varierat till formen men gemensamt för dem har varit: 

1. Vägran att döda 

2. Hjälp till de lidande 

3. Grundande av fredsorgan, och 

4. Stöd till fredsbyggen och insatser för att undanröja orsaker till krig. 

Vid Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina publicerade Friends World Committee for Consultation 

ett upprop, Christian Call for Peace. Där fastslogs att invasion och ockupation är motsatsen till Kristi 

universella uppfordran till försoning och enhet. Budskapet var i samklang med kyrkliga uttalanden i 

många länder, inklusive Ukraina, vilka krävde omedelbart eldupphör och dialog om en väg till fred 

med utgångspunkt i den Gyllene Regeln (Behandla andra som du själv vill bli behandlad). Den är 

grundläggande i alla världsreligioner och ger oss kraft att stävja våldet och erkänna varandra som 

människor. 

 

                      Norman Rockwell (1894 – 1978), amerikansk konstnär 
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Fredsarbete handlar, lite paradoxalt, om att ta kontakt med krigförande och att förstå varför de krigar. 

Icke desto mindre är vår kallelse i egenskap av fredskyrka att söka och förverkliga de fredliga 

alternativen till väpnad konflikt, som – med Guds hjälp – är möjliga. Samtidigt gäller det att se till att 

de långvariga humanitära kostnaderna som följer på krig inte glöms eller förringas. 

Vi fortsätter att hävda rätten att vägra döda. Vi står upp för vapenvägrare på alla sidor i denna 

konflikt, för de människor i Ryssland som motsätter sig sina ledares krigiska handlingar och för de 

människor i Ukraina som gör kreativt civilmotstånd utan våld. 

Vi fortsätter att hjälpa till med att lindra lidandet och står fast vid att alla länder måste bli bättre på att 

välkomna flyktingar. Det gäller att fullt ut hedra FN:s flyktingkonvention och att, oavsett varifrån 

människor drivits på flykt, säkra deras rätt till mänskliga, politiska, ekonomiska, sociala och kulturella 

rättigheter. Vi kommer att fortsätta trycka på för detta. 

Vi fortsätter att medverka till institutioner för fred. En rättsordning på fredsgrund kräver bindande 

ramverk i internationell lag och en återupprättande rättvisa, och samtidigt en global kraftsamling för 

våldsprevention i lokalsamhällena. Brister i alla dessa avseenden har medverkat till orätten i Ukraina. 

Förstärkta institutioner måste till för att vinna fred. 

                                     
Say no to nuclear arms and welcome the dove, målad av Nehar R, 13 år, i Dubai för FN-projektet ” konst för fred”         

Och vi fortsätter att stödja fredsbyggandets mått och steg. Vi uppmanar ledningen i Ukraina, 

Ryssland, grannstater, USA, NATO och EU att testa alla möjligheter – både officiella och privata – till 

förnyade samtal om säkerhet för alla folk och stater i regionen med målet att lägga grunden för en 

långvarig fred. 

Hur det här kriget än slutar, är det realistiskt att anta att helande och stabilisering med all sannolikhet 

kommer att ta mer än en generation och att detta kräver inkluderande och pålitliga processer från 

internationell till lokal nivå. Och det måste börja nu. 

Vi är redo att ta det ansvar som är vårt.                                                        (Översättning: Berit Bylund) 
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* Kväkaruttalandet 26 oktober 2022, framtaget och publicerat av ledningen för en rad kväkarorgan världen runt  

https://quakers.nz/ym/news/statement-peace-testimony-and-ukraine.  

                                                                               

Reflektioner över ett besök till några länder som gränsar till Ryssland 

och Ukraina  

I oktober 2022 gjorde Tim Gee, generalsekreteraren i Friends World Committee for Consultation och 

den första namnunderskriften på kväkaruttalandet ovan, tillsammans med en liten delegation en resa 

för att besöka människor som arbetade för och med flyktingarna från kriget i Ukraina. Han skev sedan 

ned sina tankar kring resan.  Han inleder reflektionerna så här:  

”När jag blundar, om det är för att sova, vila eller be, märker jag hur mina tankar går till 

Centraleuropa, framför allt till ett fartyg som ligger i Estlands främsta hamn, där 2 000 ukrainare, av 

vilka de flesta är kvinnor och barn, väntar för att kunna reda ut vad som kommer att hända härnäst. 

Det var inte för att förhållanden där var dåliga. Det var rent, det fanns ett lekrum för barnen, gratis 

mat, gratis medicin, och professionell rådgivning om hur man kommer in i det sociala systemet, hur 

man hittar jobb och bostad. 

Det är snarare så att det på ett kraftfullt och symboliskt sätt gjort mig medveten om den långa, spända 

väntan miljoner människor står inför, medan de hoppas och ber för att kriget i deras hemland ska ta 

slut.” 

         

       Flyktingboendet på en båt i Tallinn                                  Kväkaren Tim Gee till vänster talar med föreståndaren, bild: privat 

Han fortsätter: ”I de områden [vi besökte] finns det rätt få men mycket aktiva kväkare, och tack vara 

givmildheten från Vänner världen över som gett pengar, har en grupp, nominerad ur [kväkarnas] 

Central European Gathering, kunnat dela ut pengarna till orter och projekt som de vet kommer att 

göra skillnad”. Gruppen heter The Central European Gathering Funding for Ukraine Group (FUG). 

”kräva omedelbart eldupphör och dialog om en väg till fred” 

”förverkliga de fredliga alternativen till väpnad konflikt” 

https://quakers.nz/ym/news/statement-peace-testimony-and-ukraine
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”Vänner i Tallinn [till exempel] har redan påbörjat arbetet med att grunda en psykoterapeutisk 

organisation för att på lokalnivå ordna möten för att främja interkulturell förståelse med hopp om att 

tanken kan spridas. Även om det sker i liten skala är det en del i att bygga fredsinstitutioner.” 

”I Krakow träffade vi personalen från en välgörenhetsorganisation som med ekonomiskt stöd från 

kväkarna hjälper flyktingfamiljer med särskilda behov så att de kan få det stöd de behöver.” 

Organisationen heter Patchwork och tillverkar bland annat kviltar. Här en bild med text från deras 

facebook sida: 

 

The Central European Gathering Funding for Ukraine Group (FUG) har skänkt pengar till olika 

verksamheter i Estland, Georgien, Polen och Ungern. För en fullständig redovisning på engelska se: 

https://fwccemes.org/news/quaker-support-for-ukraine . 

”Jag åkte med frågor kring vårt fredsvittnesbörd” 

”Förutom att hjälpa flyktingarna”, skriver Tim, ”är Vännerna intresserade av bakomliggande orsaker, 

vilket i detta fall är kriget i Ukraina. Det finns de som i detta sammanhang har ifrågasatt om vårt 

fredsvittnesbörd håller i idag – en fråga som jag bar med mig i hjärtat. 

Som jag ser det innebär inte fredsvittnesbördet ett fördömande av de människor som försöker i alla 

lägen att försvara sig med vapen, utan det är snarare en bekräftelse på att vårt kall som Vänner är att 

vara fredsmäklare som på ett innerligt sätt arbetar för att ´andras fötter ska kunna ta samma stig´”. 

Tim avslutar sina reflektioner med att skriva: 

”Jag for med frågor kring vårt fredsvittnesbörd.  Jag återvände övertygad om att det behövs nu mer 

än någonsin. Hur det i detta klimat kommer att gestalta sig återstår att se.  Det som dock är säkert är 

att vårt kall är att skapa fred, vilket är precis vad världen behöver just nu.” 

Hela texten kan läsas på engelska här: 

https://quakers.nz/sites/default/files/u1161/YM%20News%20The%20Peace%20Testimony%20and%20

Ukraine%20article%20and%20statement.pdf  

Next two #quilts_for_ukraine are 

finished. The quilting makes 

them stunning and I can imagine 

how the these quilts will be 

warming up the hearts of 

Ukrainian kids so they feel the 

support of the world and will 

know for sure they are not 

forgotten. #pieceforpeace 

#wrapukrainewithquilts 

#helpukraine #quiltsofinstagram 
#standforukraine 

https://www.facebook.co

m/nelga.quiltstudio/ 

https://www.facebook.co

m/StowarzyszeniePatchwo

rk/ 

https://fwccemes.org/news/quaker-support-for-ukraine
https://quakers.nz/sites/default/files/u1161/YM%20News%20The%20Peace%20Testimony%20and%20Ukraine%20article%20and%20statement.pdf
https://quakers.nz/sites/default/files/u1161/YM%20News%20The%20Peace%20Testimony%20and%20Ukraine%20article%20and%20statement.pdf
https://www.facebook.com/nelga.quiltstudio/
https://www.facebook.com/nelga.quiltstudio/
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          Ukranian Refugee Children´s Fund drivs av Bialystok Quakers, Poland.  Bilden är hämtad från deras facebooksida. 

 

 

 

 

 

                                                                                      ****************** 

Fredsbladet ges ut av Fredskommittén i Vännernas samfund, kväkarna. I över 300 år har 

kväkarna konsekvent arbetat för fred och rättvisa. Syftet med denna e-tidning är att försöka 

belysa frågor som berör oss och vår framtid. Vi tror att kunskap är den jordmån ur vilken 

handlingens blommor växer. 

Skicka länken till detta nummer av fredsbladet vidare till vänner och 

bekanta!  Låt oss skapa ringar på vattnet för vår framtids skull!                                                                          

 Vi välkomnar kommentarer och förslag.  fredsbladet@kvakare.se  

Tidigare nummer av fredsblad hittar du på   https://www.kvakare.se/fredskommitten                                                        

 Information om kväkarsamfundet hittar du på  https://www.kvakare.se/      

Ta kontakt med fredsbladet@kvakare.se   om du vill bli uppsatt på vår mejllista eller om du inte önskar att få flera 

meddelande om tidningen.                                      

De svenska kväkarnas biståndsorganisation heter Kväkarhjälpen. Vill man stödja kväkarnas arbete för 

flyktingar från kriget i Ukraina kan man skicka pengar till den. Öronmärk pengarna: ”Ukraina”. 

Pengarna vidarebefordras till The Central European Gathering Funding for Ukraine Group 

Epost: kvakarhjalpen@kvakare.se     hemsida: https://www.kvakare.se/vad-vi-gor/kvakarhjalpen/   

Swish: 123 900 7352   Plusgiro: 90 07 35-2  Bankgiro: 900-7352  Bankkonto: 9960 340 900 7352, Nordea 
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mailto:fredsbladet@kvakare.se
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